[A] Original, perdut. 
 B Còpia, de 1385, per Jordi de Puig, notari, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

190, núm. 2482.
 c Còpia, ex B, de 1493, per Gabriel Noguer, notari, Archivo Ducal de Cardona, 

ibídem.
 D Còpia, ex C, del segle xvii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, núm. 2482.

904. El text perdut a A, completat amb A’.
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Hoc est translatum bene et fideliter factum die iovis, septima 
mensis septembris, anno a nativitate Domini mºcccºlxxxº quinto, 
intervenientibus in his auctoritate et decreto venerabilium Bernardi 
de Seneuya regentis baiuliam Cardone et Arnadi de Manso, iudicis 
ordinatii totius comittatus Cardone sumptum, a quodam originali 
publico instrumento cuius tenor sequitur in hunc modum:

Notum sit omnibus quod magna contentio diu agitata fuit inter 
Guillermum de Cardona et Berengarius de Bioscha et Raymundum 
de Boxadors, de Castro Taiato et de Molsosa et Fonoyosa et de Albi. 
Denique consilio et laude Petri abbatis Cardone et Poncii Cervarie 
et Raymundo de Valle Magna et Petri prepositi Minorise et Gui-
llermi de Tavarteto et Poncii de Pinello atque aliorum proborum 
hominum, firma pax et amabilis facta fuit inter eos in hunc modum 
scripta. Primum namque laudat et concedit Guillermus Cardona 
Berengario de Bioscha et Raymundo de Boxadors et proieniei eo-
rum Castrumtaiatum per fevum, cum omnibus suis pertinentiis et 
tenedonibus que ad ipsum castrum pertinet vel pertinere debent, 
longe vel prope, exceptis ipsis dominicaturis quas retinet in ipso 
castro, scilicet: mansum de Ogerius et mansum de Rirolpol et 
mansum Franco et mansum de Rotes et mansum de Fonte Rico- 
rela et mansum de Boxera, cum condamina que est super Fontanillis, 
et mansum de Sabanellis et mansum de Franchcs et mansum de 
Sanaugi et mansum Ermengaudi Mironis et mansum de Guadellis 
et cavalleria de Talamanca et tota Fonoiosa et Querolls et man-
sum de Selva, in quibus dominicaturis iamdictis Berengarius de 
Bioscha et Raymundi Boxadors et sui non accipiant nec acaptent 
ibi censum neque usatica neque cibarias neque toltas neque for-
cias neque stachamentum neque placitum neque aliquid quod dici 
vel nominari possit, sed liberum et franchum habeat et possideat 
Guillermus Cardone et suis omnique tempore. Tamen si homines 
illarum dominicaturarum tenuerint illam rem de fevo ipsius castelli 
faciant eis quidquid facere debeant et preterea habeant decimam 
in iamdictis dominicaturis et nichil habeant ibi nec accipiant pro 
aliqua occasione. Et ego Guillermus vicecomes Cardone et Geralla 
uxor nostra, per nos et per omnem nostram proieniem diffinimus 
et evacuamus vobis predictis et vestris illam questiam integriter, et  
toltas, et forcias quod in ipsis feudibus de inde non faciamus preter 
xv moltons ex precio xii denariorum et xxx migerias bladi tercench 
que nos et nostri accipiamus in pace in supradictis dominicaturis 
et in fevis ipsius castri; et retinemus in ipso castro Molsose, in 
nostro dominico Salant castello, cum omnibus suis pertinentiis et 
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mansum Guillermoni de Caneleta et mansum Petri den Gilberto et 
Guillermi Adala et mansum de Guardia et mansum de Passata et 
mansum de Albesa et mansum de Comalonga et mansum Guillermi 
de Podio Pellato et mansum de Lipot et mansum de Gomballis 
et mansum de Fortunio de Geralls, et mansum de Botarellis et 
mansum Guillermi Bonucii et mansum de Mardonera et mansum 
de Conesa de Solano et mansum Fferrarii de Conesa et mansum 
Petrus Amargos et mansum de Turrudella. In supradictis nostris 
dominicaturis Berengarius de Bioscha et Raymundus de Boxadors 
nec sui non accipiant ibi neque acaptent censum neque usaticum 
neque cibarias neque toltas neque forcias neque aliquid quod 
dici vel nominari possit nisi directi firmamentum et placita quod 
ipsi \et sui habeant et accipiant in manso Podii de Guiberti et 
in manso Guillermi Gerall de Furtinio et in manso Iohannis de 
Solano et in manso Petri Amargosi de Coveta/. Tamen si hominis 
illarum dominicaturarum habuerint illam rem de fevo ipsius castri 
faciant eis quidquid facere debeant. Similiter habeant et accipiant 
decimam in predictis dominicaturis et nichil ibi accipiant pro ali-
qua occassione. Insuper laudamus vobis et diffinimus ipsas duas 
pernas quas habetis et accipitis in Passata. Preterea per nos et 
per nostros difinimus et evacuamus vobis et vestris questiam et 
toltas et fforcias que in fevalibus iamdicti castri iam amplius non 
faciamus et vos et vestris \possitis in nobis/ et in meis confidere 
et credere sicut boni homini debent fidare et credere in suis bonis 
dominis. Et ego Berengarius de Bioscha et mei convenio vobis et 
vestris dare potestatem iratus vel paccatus de ipsa domo de Albi 
tot quod hore vos nec vestri mihi nec meis demandetis. Et ego 
Berengarius de Bioscha et905 Raymundus de Boxadors, per nos 
et per nostros, convenimus vobis et vestris valere et adiuvare de 
omnibus rebus contra omnes homines et feminas unde aboleza 
nec baudia non faciamus, et tot quando ore vulas906 habere et 
ducere homines ipsius fevi de omnibus supradictis castellis nos 
vel nostri habeamus nos vobis et adducamus deinde boschum de 
Mata set non sit laboratum neque disrumptum nisi tantum quod 
modo ibi laboratum est et rumputum.

Actum est hoc kalendas marcii, anno Domini mºcºxcºiiiº.

905. Segueix un espai raspat i esborrat d’1,5 centímetres.
906. Sic.
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Sig+num Guillermi, vicecomitis Cardone. Sig+num Geralle 
vicecomitisse, uxor mee. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+ 
num Raymundi de Boxadors, qui hec firmamus et laudamus et 
scribere fecimus.

Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Raymundi de Valle 
Magna. Sig+num Poncii de Pinello. Sig+num Petri de Berga.  
Sig+num Raymundi de Bioscha. Sig+num Raymundi de Sero. Sig+ 
num Petri de Bechardito. Sig+num Compagnii. Sig+num Petri de 
Prato. Sig+num Bernardi de Altariba. Sig+num Guillermi de Palad. 
Sig+num Raymundi Ysarni, testes videntes et audientes et huius rei. 

Rodlandus, levita, scripsit cum literis rasis et emendatis in 
linea xxii die et anno quo supra (ss).

Sig+num venerabili Bernardi de Seneuja, regentis baiuliam 
Cardone et Arnaldi de Manso, iudicis ordinarii totius comita-
tus Cardone, qui hunc transumpto cum suo originali diligenter 
comprobato et examinato ut eidem tanquam dicto suo originali 
in iudicio et extra plenaria fides gabeatur nostra prestamus auc-
toritatem pariter et decretum, die et anno supra in prima linea 
scriptis presentibus testibus Romeo de Manso, Francisco Zaria et 
Raymundo de Boscho Cardone. 

Sig+num mei Georgii de Podio, habitatoris Cardone, regia 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum bene et 
fideliter a dicto suo originali abstractum scribi, feci et clausi.

Sig+num mei Iohannis Olzina, rectoris ecclesie et notarii pu-
blici ville Cardone, huius transumti testis.

Sig+num mei Iohannis Noguris ville Cardone habitatorus, 
regia auctoritate notarii publici qui in hoc translato ipso teste, 
me subscribo.

436

1194, setembre, 6
Donació. Donació que Guillem d’Aquiló fa en favor de la seva filla 

Saurina i del marit d’aquesta, Ermengol, d’uns béns que té a Cas-
telltallat i a la Molsosa.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 175 × 
112 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1432.
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Notum sit cunctis hominibus quem ego, Guillermus de Aqui-
lone, per me et per mis,907 dono tibi, Saurina, filia mea, et ad viro 
tuo, nomine Ermengaudo. Per hanc scriptura donacionis mee, dono 
vobis quantum habeo vel abere debeo, in Castrum Taiad nec ipsa 
Molsosa, sicut ego ibi habeo, que domino meo Guillermo de Car-
dona, ut habeatis, teneatis et possideatis, vos et omnibus infantibus 
vestris, de vos ambos procreatos vivos. Et ideo, si minus venerit 
de Saurina sine infante predicta omnia absque ulla ob abitacione, 
revertatur ad meis propinquis. 

Actum est hoc viii idus september, anno domini mºcºxcºiiiiº.
Sig+num Guillermi de Aquiloni, qui hoc iussi scribere et 

firmare ad testes.
Guillermi de Cardona, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Rai-

mundi de908 Boixadors. Sig+num Gomballdi de Uluga, huius rei 
nos testes sumus.

Raimundus, presbiteri, qui hoc scripsit sub vissione Guillermi 
de Aquilone, die et anno quo sup(ss)pra.

Sig+num Guillermi de Cuerone. Sig+num Guillermi de Aqui-
lone iunior.

437

1194, desembre, 28
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Guillem de 

Cardona i Geralda, d’una part, i Ermengol i els seus fills, de l’altra. 
Els primers encomanen a Ermengol els castells de Pera, Castell-
tort, Sisquer i Fals, així com totes les possessions que tenen a la 
vall de Lord, a més del castell de Segur.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia notarial, de 1697, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2476.
 c Regest de la segona meitat del segle xx, ACA, fitxes d’ADC (Pendent de catalo-

gació).

Hoc est exemplum bene et fideliter in castro ville Falseti, 
Tarraconensis sedis, sumptum a quodam publico et autentico, do-
nationis in feudum castro, in pergamino scripto, reperto, recondito 

907. Scilicet: per mee et per meis.
908. Segueix po, ratllat.
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et custodito in archivo dicti castri, inter ceteras scripturas ibidem 
reconditas et custoditas, non vitiato, non cansellato neque in aliqua 
eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione carcuti, 
per alphabetum diviso cuius tenor talis est: 

Notitie cunctorum significare curramus qualiter ego, Guilelmus 
vicecomes Cardonensis et uxor mea, Geralda vicecomitisse, damus 
tibi, Ermengaudo et omni proieniei ac posteritate tue, ipsum castrum 
de Pera et ipsum de Castro Tort et ipsum de Sischer, simul cum 
ipso castro de Falchs atque cum ipso feudo de Cardona et quantus 
habemus in Valle de Lort per comitem Urgellensem, et quantum 
Berengarius de Callers ibi habuit et tenuit; et similiter damus tibi 
et tuis ipsum castrum de Segur, cum omnibus suis pertinentiis 
que omnia incurrerunt michi ad meam voluntate propter bodiam 
quam Berengarius de Callers fecit patris meo Raymundo Fulchoni 
et mihi quam non potuit reduigere. Tali convenientia ut omnia 
predicta castra habeas et teneas, possideas et expletes secure et 
potenter tu et tui posterite per nos et per nostros post nos, omni 
tempore. Et quod dones potestatem de iamdictis castris nobis et 
successoribus nostris vel nuntii iratus et paccatus quantumcumque 
vices eam demandaverimus, infra decem dies de ipsis que modo 
sunt in iamdictis locis vel de aliis si de novo edificaveritis et sitis 
inde noster senyer, solidus contra conctos homines et feminas et 
quod facias inde nobis curtes et placitos et seguimentos et hostes 
et cavalcades cum militibus et hominibus de iamdictis honoris909 
quem per nos tenetis et sitis inde vos et vestrii post vos nostrii 
fideles homnes manibus comendati cum sacramentalis scripto, tali 
convenientia quod si tu Ermengau obieris sine infante legitimo 
coniugi, totum illum directum quod nos habebuimus in iamdictum 
honorem reverteratur nobis et nostris post nos sine ullo retentu. 
Si quis hoc fregerit in duplo componat et post sit firmum omni 
tempore.

Actum est hoc quinto kalendas ianuarii, anno domini mille-
simo centessimo nonagessimo quarto.

Sig+num Guilelmi, vicecomiti Cardone. Sig+num Geralda, 
vicecomitisse, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

909. Abans honoribus, cancel·lat.
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Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Pontii den Gadello. 
Sig+num Bernardi Altaripa. Sig+num Guilelmi de Castro Olivo. Sig+ 
num Berengarii de Mosteschivo.

Sig+num mei, Josephi Mathei Jardi, regia et eccesiastica 
auctoritatibus notarii publici ville de Minorise, vicensis diocesis, 
huius exemplo testis.

Sig+num meum, Albertus Olius, auctoritate regia notarius 
publicus villa Falcheti, huius exemplo testis.

Sig+num Iosephi Bernardi Llop, cuius honorari regia, in villa 
Falceti, Tarraconensis Diocesis, domiciliatis, apostolica et regia 
auctoritatibus notari publici archivariusque archivi excelentisimi 
domini ducis Segurbii, Cardone et Medinaceli extra quod habet 
in castro dicta villa Falceti, qui huiusmodi exemplum a suo vero 
originali pro fideliter sumptum et cum eo veridice comprobatum, 
testificatumque, ut supra pater alieno calamo scribere fecit et 
requisitus, clausit et die primo mensis aprilis, anno a nativitate 
Domini mºdcºlxxxxºviiº.

438

1195, juliol, 31
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i la seva esposa Geralda, d’una banda, i Ramon de Sa Guàr-
dia i la seva muller, de l’altra, sobre el castell de Claramunt i els 
de Tamarit, Cubelles, Montbui, Terrassa, Rubí i les fortaleses exis-
tents al costat de Sant Miquel de Cardona.

 [A] Original, perdut.
 [B] Còpia del segle xiii, per Bernat de Pujalt, perduda.
 c Còpia, ex B, de 1225, per Guillem, sotsdiaca, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

193, núm. 2786.

Omnibus notum sit quod est convenientia que face Guiller-
mus de Cardona vicecomes et uxor eius Geralda vicecomitissa et 
sui cum Raimundo de Cha Guardia et uxore sua Saurina et suis 
de castro Clarimontis et de omnibus aliis castri et honoribus que 
Guillermus de Claromonte habebat et possidebat et habere debebat. 
Comendat namque predictus Guillermus de Cardona et uxor eius 
Geralda Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina castrum 
de Claromonte cum omnibus militibus et feudis ipsius castri. Do-
nat mamque Guillermus de Cardona et uxor eius Geralda predicto 
Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina medietatem om-
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mibus expletorum et eximentorus summ sedditum et universorum 
alodiorum et omnium que dicit vel nominatis possunt pertinen-
cium ad castrum de Claromonte. Postea donant eis medietatem 
aliarum edificium quos fecit Guillermus de Claromonte ad Petro 
de Claromonte et ad uxori sua Adaledis. Aliam vero medietatem 
omnium supradictorum expletorum et eximentorum suum redditum 
atque universorum alodiorum et omnium que dici vel nominari 
possuent pertinencium ad castrum de Claromonte et medietatem 
predictarum adquisitionum retinent sibi Guillermus de Cardona et  
uxor eius Geralda et sui. Retinet per unumquemque annum etiam  
staticam duorum mensium marcii scilicet et arpilis et dum ipsa sta- 
ticam illa habuint custodiat castram illud. Insuper autem conce-
dunt Raimundo et Saurina et castellanis suis stachamenta omnia 
ipsius castri excepto eo quem si dampno vel iniuria fuit illata 
sibi vel baiulo suo sueque familie suum aliquid factam fuerit 
ad dedecus sui tunc enim baiulus suus acciperet stacamentum 
et nichil in acciperet predictus Raimundus et uxor sua Saurina. 
Idem sit ex parte Raimundi si hoc accidit in persona sui sueque 
familie stabilimenta vero de ipsis castlaniis faciat Raimudus cum 
suo castlano et de eo que Raimundus habuit habeat Guillermus et 
suis medietatem. Certam autem stabilimentam ambo per medium 
habeant et faciant de omnibus questiis quas Raimundus de Cha 
Guardia et uxor eius Saurina consuetus vel non consuetus habeat 
Guillermus de Cardona sui medietatem. Et quem Guillermus de 
Cardona neque sui in supradicto castro nullas questias vobis po-
suerit facere tali si quidem convenencia predictus Guillermus de 
Cardona et uxor eius Geralda comendant castrum de Claromonte 
Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina vero donent po-
testatem plenaria, libere et